
Copia
COMUNITA' MONTANA DELLA VALLE TROMPIA

con sede in Gardone V.T. - (Brescia)

Cod. Ente 13605

Deliberazione    n. 34  del 16/03/2006

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

In data SEDICI  MARZO  DUEMILASEI  ore 16.00.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER L'AVVIO DI 
AZIONI FUNZIONALI ALLA DEFINIZIONE DEL CONTRATTO DI 
FIUME DEL BACINO DEL FIUME MELLA.

Presidente il sig. Fabio Ferraglio       
Intervengono i Signori: 

BAZZANI Antonio                          

GATTA Rudi                               

PAGANI Giacomo                           

FRATI Riccardo                           

RICHIEDEI Sergio                         

FERRAGLIO Fabio                          

POINELLI Renato                          

  

Totale Presenti   7               Totale Assenti    0 

Funge da Segretario il sig.  Dott. Dante Bontempi.

Riconosciuta la legalità dell'adunanza a norma dello Statuto, il Presidente dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell' argomento indicato in oggetto.

DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO DIRETTIVO N. 34   DEL 16/03/2006 1



OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER L'AVVIO DI  AZIONI 
FUNZIONALI ALLA DEFINIZIONE DEL CONTRATTO DI FIUME DEL BACINO 
DEL FIUME MELLA.

         

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

PREMESSO che la Provincia di Brescia, la Comunità Montana della Valle Trompia e le 
Amministrazioni Comunali di Brescia, Bovegno, Bovezzo, Brione, Caino, Collio V.T., 
Concesio, Gardone V.T., Irma, Lodrino, Lumezzane, Marcheno, Marmentino, Nave, Pezzaze, 
Polaveno, Sarezzo, Tavernole S.M., Villa Carcina  hanno rilevato la necessità di avviare una 
serie di azioni concrete e fra loro coordinate per garantire in modo efficace la sicurezza dei 
territori, il risanamento delle acque e più in generale la riqualificazione del bacino del fiume 
Mella;

CONSIDERATO  come  il territorio in questione presenti un’elevata criticità ambientale dovuta a 
diversi elementi tra i quali il forte insediamento industriale, una consistente  pressione insediativa e, 
riguardo all’asta fluviale, numerosi problemi di difesa idraulica e di qualità delle acque;

CONVENUTO  di procedere con  strategia comune per i molteplici obiettivi da raggiungere; 

PREVISTO in merito un  protocollo d'intesa, come in allegato quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO di approvazione del documento già disposta da parte delle seguenti 
Amministrazioni:

Provincia di Brescia con deliberazione della Giunta Provinciale n. 620 del 22.11.2005
Comune di Brescia con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 16/02/2006
Comune di Lumezzane con deliberazione della Giunta Comunale n.  18 del 31/0172006

   Comune di Bovegno con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 16/01/2006
Comune di Bovezzo con deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 21/12/2005
Comune di Brione con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 19/01/2006
Comune di Caino con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 03/02/2006
Comune di Collio con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 07/03/2006
Comune di Concesio con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2006
Comune di Gardone V.T. con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 20/12/2005
Comune di Irma con deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 19/01/2006
Comune di Lodrino con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 27/12/2005
Comune di Marcheno con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 28/12/2005
Comune di Marmentino con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/02/2006
Comune di Nave con deliberazione della Giunta Comunale n. 4del 23/0172006
Comune di Pezzaze con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 14712/2006
Comune di Polaveno con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 15/12/2005
Comune di Sarezzo con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26/01/2006
Comune di Tavernole s/M con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 11/02/2006
Comune di Villa Carcina con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 21/12/2005

 RITENUTO  di impegnare l'Ente con analoga approvazione;

PREVISTE in capo alla Comunità Montana  le attività di gestione amministrativa delle azioni di 

DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO DIRETTIVO N. 34   DEL 16/03/2006 2



avvio da intraprendere;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica;

      CON  voto unanime   

DELIBERA

1- di approvare come in allegato quale parte inegrante e sostanziale il "Protocollo d'Intesa per 
l'avvio delle azioni funzionali alla definizione del contratto di fiume del bacino del Mella" 
autorizzandone la sottoscrizione da parte del Presidente od Assessore suo delegato;

  2- di dichiarare con votazione successiva ed all'unnaimità  il presente atto immediatamente 
esecutivo.

Ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo,  qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro  e non oltre 60 
giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO DIRETTIVO N. 34   DEL 16/03/2006 3



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTIVO

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER L'AVVIO DI 
AZIONI FUNZIONALI ALLA DEFINIZIONE DEL CONTRATTO DI 
FIUME DEL BACINO DEL FIUME MELLA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica in quanto la proposta che precede è 
conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Gardone V.T., li 16/03/2006 IL RESPONSABILE DEL 
AREA AGRICOLTURA E AMBIENTE

F.to  Gianpietro Dott. Temponi

DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO DIRETTIVO N. 34   DEL 16/03/2006 4



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente 
f.to (Fabio Ferraglio)

 IL SEGRETARIO
f.to  (Dott. Dante Bontempi)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio della Comunità Montana il : 17 
marzo 2006 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO
F.to  Dott. Dante Bontempi

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 16/03/2006 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

 è divenuta esecutiva il ___________ ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______.

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del 
T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Li  16/03/2006
IL SEGRETARIO

F.to  Dott. Dante Bontempi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, 17/03/2006
IL SEGRETARIO

 Dott. Dante Bontempi

DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO DIRETTIVO N. 34   DEL 16/03/2006 5


